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روشی خلاقانه برای نمایش هجوم 
ظروف پلاستیکی در زندگی امروزی

از فاصله دور میدان Trafalgar( ترافالگار( 
لندن مانند حلقه درخشانی می درخشد اما با 
نزدیک شدن به آن خواهید فهمید این حلقه 
درخشان توده ای از بطری های پلاستیکی 

استفاده شده هستند.
این طراحی برای جشنواره نور لومیر لندن 
در سال 2٠1٦ با 13 هزار بطری  پلاستیکی 
بازیافتی و هدف آگاهی از مشکلات آلودگی 

جهانی با پلاستیک ارائه شده است.
چهار شب از ماه ژانویه این میدان با هنر نور و 
روشنایی درخشان می شود. Luzinterruptus با 
الهام از کارهای سابق همچون جزیره پلاستیک 
از بطری های پلاستیکی در اقیانوس آرام، این 

طرح را ارائه کرد.
این ساختار شامل دو حلقه است که 
اولی با 13 هزار بطری پلاستیکی بازیافتی 
یافت شده از سطل های زباله و دومین حلقه 
توسط بازدیدکنندگان درست می شود. البته 
بازدیدکنندگان فضای خالی نمی یابند و این 

هدف طراحی مذکور است.
این روش هشدار و آگاهی از 14 تا 1۷ ژانویه 

2٠1٦ در این میدان به نمایش گذاشته شد.
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راه اندازی بانک حفاظت فراسردی برای 

استفاده بهینه از ذخایر ژنتیکی گیاهی 
در راستای نگهداری و استفاده بهینه از 
منابع ژنتیکی گیاهی، بانک گیاهی مرکز ملی 
ذخایر ژنتیکی و زیستی ایران علاوه بر داشتن 
کلکسیون هایی چون گیاهان درون شیشه ای، 
مزرعه ای، اسانس و عصاره، هرباریوم و بذری 
سردخانه ای اقدام به راه  اندازی بانک حفاظت 
فراسردی ذخایر ژرم پلاسم گیاهی کرده است.
دکتر سید ابوالحسن شاهزاده فاضلی، 
رییس مرکز ملی ذخایر ژنتیکی و زیستی 
ایران در خصوص این موضوع گفت: کشور 
ایران از لحاظ ذخایر توارثی گیاهی از جمله 
غنی ترین کشورهای جهان به شمار می رود، 
ولی متاسفانه فرسایش ژنی گیاهان در آن بسیار 
زیاد است؛ لذا نگهداری ژرم پلاسم به روش 
حفاظت فراسرد )Cryopreservation(، برای 
حفظ طولانی مدت ذخایر توارثی روش موثری 
است. در این روش ژرم پلاسم در دمای بسیار 
پایین )19٦ - درجه سانتیگراد( نیتروژن مایع 

به مدت طولانی ذخیره می شود.
وی خاطرنشان کرد: از مزایای این تکنیک 
می توان به حفظ ثبات ژنتیکی پایه مادری، 
کاهش هزینه  های حفاظت در شرایط مزرعه، 
نسخه پشتیبان برای گیاهانی که به صورت 
کلون تکثیر می شوند و نیز به عنوان یک سیستم 
حفاظتی برای کشت های مهم اشاره کرد. در این 
بانک قرار است انواع بافت های گیاهی اعم از بذر، 
دانه گرده، مریستم و جوانه های راکد نگهداری 

شوند.
بر اساس این گزارش، برخی کشورهای 
پیشرفته نیز از این تکنیک برای نگهداری ذخایر 

ژرم پلاسم گیاهی استفاده می کنند.
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اولین همایش بین المللی شیمی زیست 

فناوری 16 اسفند برگزار می شود
اولین همایش بین المللی شیمی زیست 
فناوری با حضور داوران جایزه نوبل شیمی 
از 1٦ تا 18 اسفند سال جاری در پژوهشگاه 
ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری برگزار 

می شود.
پژوهشگرانی از ایران و کشورهای مختلف 
از جمله اتریش، ارمنستان، سوئد و پاکستان 
و همچنین چهره های سرشناسی همچون 
پروفسور ›جان ارلینگ بکوال‹ عضو هیات 
داوران جایزه نوبل شیمی، پروفسور ›فورت 
کابر‹ از دانشگاه گراتز اتریش و دکتر ›دیتمر 
شلوزر‹ از موسسه تحقیقاتی UFZ آلمان در 
اولین همایش بین المللی شیمی زیست فناوری 

حضور خواهند داشت.
ایجاد فضایی برای تبادل علمی محققانی که 
در مرز دانش شیمی و بیوتکنولوژی تحقیق می 
کنند، کمک به گسترش تحقیقات در زمینه های 
میان رشته ای مورد تاکید وزارت علوم، تشریک 
مساعی با استادان، دانشمندان، سیاستگذاران 
امور مرتبط با رشته های شیمی و زیست شناسی 
و زیست فناوری، ارائه آخرین دستاوردهای 
علمی محققان در عرصه شیمی زیست فناوری 
وجلب توجه مسئولان کشور به اهمیت ایجاد 
و حمایت از رشته ها و زمینه های تحقیقاتی 
میان رشته ای از جمله اهداف برگزاری این 

کنفرانس است.
این همایش سه روزه در محورهای اصلی 
›زیست کاتالیزگر، کاتالیزگر سبز و تبدیلات 
زیستی‹ ، ›علوم و فناوری زیست الگو‹، ›شیمی 
زیست فناوری و زیست دارو‹، ›نانو زیست 
فناوری و مهندسی بیو شیمی‹ و ›زیست 
فناوری و شیمی محیط زیست‹ برگزار می 

شود.
برگزاری مراسم افتتاحیه اولین همایش بین 
المللی شیمی زیست فناوری در پژوهشگاه ملی 
مهندسی ژنتیک و زیست فناوری و برگزاری 
اختتامیه در محل پژوهشگاه شیمی خواهد بود.

برای جلوگیری از خوردگی؛
پوشش اتصالات شبکه های برق رسانی نانویی شد

محققان در یک شرکت دانش بنیان موفق به تولید نانو پوشش اتصالات 
شبکه های برق برای جلوگیری از خوردگی و ایجاد هزینه های اضافی 

در این شبکه ها شدند.
مژده رضایی، رئیس هیات مدیره یک شرکت دانش بنیان در پارک علم 
و فناوری استان هرمزگان گفت: در اتصالات شبکه های برق رسانی که 
در معرض قرار گرفتن با آب و هواهای مختلف قرار دارند ممکن است 
خوردگی ایجاد  و از این طریق به کل شبکه برق رسانی آسیب وارد شود. 
وی افزود: به همین منظور درصدد بر آمدیم تا از این خوردگی ها و تحمیل 
هزینه به شبکه های برق رسانی جلوگیری کنیم. وی با تاکید بر اینکه نقش 
اتصالات از خود شبکه های برق رسانی مهم تر است، گفت: اگر اتصالات 
نتوانند استقامت داشته باشند شبکه برق رسانی آسیب می بیند و هزینه 
میلیاردی به دنبال خواهد داشت. رضایی خاطر نشان کرد: در این طرح 
دانش بنیان که از فناوری نانو برای تولید آن استفاده شده است می توان به 
عنوان پوششی برای جلوگیری از خوردگی های اتصالات شبکه های برق 
رسانی استفاده کرد تا اختلال در شبکه برق رسانی یک منطقه به وجود نیاید. 
به گفته وی، نمونه خارجی این نانوپوشش وجود دارد ولی علاوه بر هزینه 
های بالای آن، جوابگوی خوردگی در سیستم و قطعات برق نیستند، از 
همین رو به کارگیری نانو پوشش های ایرانی می تواند به صرفه تر باشد. 
رضایی خاطر نشان کرد: این نانو پوشش در تمام قطعاتی که نقش اتصالی 
برق همچون سیم ها و کابل ها را دارند به کار می رود. وی با بیان اینکه 
خوردگی در اتصالات شبکه های برق بیشتر در مناطق شرجی ایجاد می 
شود، گفت: البته که در کل کشور این خوردگی ها در شبکه های برق رسانی 
به وجود می آید ولی نسبت این خودگی بیشتر و کمتر است. وی افزود: 
پوششی که تهیه شده به صورت نیمه محلول و مانند رنگ است که روی 
قطعات پوشش داده می شود.  وی افزود: امسال نمونه صنعتی نانوپوشش 
های اتصالات شبکه های برق رسانی به تولید رسیده و قرار است در سال 
9٥ به تولید انبوه برسد. هزینه این نانوپوشش، یک هشتم هزینه های نمونه 

خارجی بوده و کاملا به صرفه تر و ماندگار تر است.
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 دارویی برای پیشگیری از مشکلات استخوان 
در مبتلایان به ایدز

محققان دانشگاه اموری دریافته اند که یک دوز از دارویی موسوم به 
»زولدرونیک اسید« می تواند مانع از دست دادن حجم استخوانی در بیماران 

مبتلا به ایدز تحت درمان های ضدویروسی )ART( شود.
تأثیرات این دارو تا آخرین هفته های چهل وهشتم درمان که هم زمان 
شدیدترین شدت از دست دادن استخوانی را بر جای می گذارد، باقی 
می ماند. طی این پژوهش، 343 نفر با HIV مثبت با میانگین سنی 3٠ تا 
٥٠ سال را که پوکی استخوان و بیماری ایمنی دیگری غیر از ایدز نداشتند، 
مورد مطالعه قرار گرفتند. درمان با زولدرونیک با کاهش ۷3 و ٦٥ درصدی 
از دست دادن حجم استخوانی در هفته 12 و 24 مرتبط بود و این اثر تا 
هفته های چهل و هشتم این تحقیق نیز پابرجا بود. پیشرفت از دست دادن 
حجم استخوانی تقریباً در تمام مصرف کنندگان دارونما دیده شد و این در 
حالی بود که در گروه مصرف کنندگان زولدرونیک هیچ مورد از این دست 
مشاهده نشد. از دست دادن استخوان در مردان بیشتر از زنان دیده شد و 
در عوض درمان با زولدرونیک اسید در مردان بهتر از زنان جواب داد. این 
درمان تأثیری بر سرعت سرکوب ویروس یا پاسخ های ایمنی نداشت. 
این یافته های طی کنفرانس رتروویروس و عفونت های فرصت طلب در 

بوستون آمریکا مطرح شد.
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ساخت سنسور دود برای تشخیص مونوکسیدکربن و 
آلاینده ها

 IR محققان پارک علم و فناوری دانشگاه تهران با استفاده از فناوری
و جذب اسپکتروسکوپی سنسورهایی برای تشخیص گاز مونوکسید 
کربن حاصل از بخاری های خانگی عرضه کردند که قادر به تشخیص گاز 
مونوکسیدکربن )CO( و آلاینده های هوا است. امیر شیخی هامقدم، مجری 
طرح شاخه تحقیقات فیزیک تجربی و نظری را محور اساسی فعالیت های 
خود دانست و اظهار کرد: در حوزه فیزیک تجربی، تمرکز تحقیقات ما در 
زمینه اسپکتروسکوپی و طیف نگاری بوده که منجر به تولید محصولات 
گسترده ای در زمینه های طیف نگاری در ناحیه جذبی و نشری شده است 
که از آن جمله می توان به ساخت سنسورهای تشخیص مواد اشاره کرد. 
وی تولید سنسورهای کم هزینه برای تشخیص گاز سمی مونوکسیدکربن 
)CO( را از دستاوردهای این حوزه اعلام و تصریح کرد: در سال های اخیر 
که کاربرد گاز وسیع تر شده و تقریبا همه کشور به شبکه گاز متصل  شده 
است، مجهز کردن تجهیزات گازسوز خانگی و صنعتی به سنسورهای 
تشخیص گاز سمی مونوکسید کربن از ضروریات است. وی سنسورهای 
CO را دارای دقت بالا دانست و یادآور شد: این سنسورها قادر به تشخیص 
کمترین ذرات منتشر شده در محیط است، از این رو موجب جلوگیری از 

تلفات انسانی و هدر رفت منابع می شود.
 شیخی هامقدم خاطرنشان کرد: در این راستا اقدام به تولید سنسور 
دود با قابلیت کاربردهای شهری کردیم که خط تولید این سنسورها نیز 
به زودی راه اندازی خواهد شد. وی سنسورهای دود را مبتنی بر فناوری 
IR و جذب اسپکتروسکوپی دانست و گفت: مولکول های گازی موجود 
در جو در حوزه نور مرئی سایه ندارند، ولی در حوزه فرابنفش و مادون 
قرمز دارای سایه هستند؛ این سایه دار بودن مولکول های گاز رمز طراحی 
سنسورهایی است که می تواند گازها و آلاینده ها را تشخیص دهد. مجری 
ILIYA- طرح با تاکید بر این که سنسورهای تولید شده با عنوان سنسور دود
DBin و سنسور تشخیص CO عرضه شده است، تصریح کرد: بر اساس 
قوانین، تمامی ساختمان های بیش از پنج طبقه موظف به تجهیز ساختمان 

به سنسورهای دود هستند.

اخبار خبر

محققان با ترکیب داروی شیمی 
درمانی و نانولوله های کربنی تک 
جداره، موفق به ساخت سیستم 
دارویی جدیدی شدند که قادر 
است تومورهای سرطانی حتی 
آنهایی راکه به دارو مقاوم هستند، 

از بین ببرد.
محققان این راهبرد جدید را 
برای اثربخش تر کردن روش 
شیمی درمانی و مقابله با مقاومت 
دارویی در سلول های سرطانی ارائه 
کرده اند که نتیجه آن روی موش 
های آزمایشگاهی رضایت بخش 

بوده است. بافت های سرطانی نظیر 
سرطان سینه دارای ساختار ترکیبی 
هستند که در آنها انواع مختلفی از 
سلول ها مانند سلول های بنیادی 
سرطانی )CSCs( وجود دارند؛ این 
سلول ها نسبت به داروهای شیمی 

درمانی مقاومت ایجاد می کنند.
روشی که محققان به تازگی ارائه 
کرده اند، سیستم رهاسازی دارویی 
هوشمند است که با استفاده از آن می 
توان سلول های سرطانی را از بین 
برد. این سیستم دارویی که در آن از 
نانولوله های کربنی تک جداره به 

همراه داروی شیمی درمانی استفاده 
شده است، می تواند برای از بین 
بردن سلول های سرطانی صلب 
مورد استفاده قرار گیرد.ترکیب 
نانولوله و داروی شیمی درمانی می 
تواند حجم تومور سرطانی را در 
بافت سینه موش آزمایشگاهی 19 
برابر کوچک کند.محققان معتقدند 
این روش جدید دارورسانی می 
تواند بر محدودیت های فعلی 
شیمی درمانی غلبه کند و کمترین 
آسیب را به سلول های سالم وارد 
کند همچنین این روش یک ابزار 

تشخیصی مناسب است که به 
صورت غیرتهاجمی به پزشکان در 
شناسایی بافت سرطانی کمک می 

کند اما باید پژوهش های بیشتری به 
منظور اطمینان از ایمنی این روش 

انجام شود.

فناوری  و  پژوهش  معاون 
دانشگاه صنعتی امیرکبیر، اجرا و 
نهادینه سازی اقتصاد مبتنی بر دانش 
و نوآوری را نیازمند عزم و اراده ملی 
دانست. مسعود برومند، در مراسم 
افتتاحیه اولین جشنواره کسب و 
کارهای نوپا در حوزه صنعت و 
معدن به روند پرشتاب صنعت 
طی یک قرن گذشته اشاره کرد و 
گفت: در حوزه صنعت از ابتدای 
قرن بیستم تا نیمه آن به ترتیب 
شاهد پارادایم های تولید انبوه، 
تولید منعطف و تولید کارآفرین 
بودیم و در دهه 9٠ میلادی بحث 
نوآوری به عنوان موتور توسعه 
صنعتی مطرح شد. وی با بیان 
اینکه پارادایم های صنعتی در ظاهر 

ساده تر شده اند، خاطر نشان کرد: 
همانطور که صحبت از نوآوری و 
تبدیل ایده به محصول، امری ساده 

و بدیهی به نظر می رسد ولی در 
عمل و اجرا با مشکلات و تنگناهای 
فراوانی روبه رو است. برومند ادامه 

داد: در فرآیند نوآوری و تولید 
محصولات صنعتی دانش بنیان 
طی سالهای اخیر برخی کشورها 

فقط بر یک حوزه خاص تمرکز 
کردند که تمرکز کشورهای ایرلند 
 IT و هند بر حوزه فناوری اطلاعات
از جمله آنهاست. وی با بیان اینکه 
نهادینه سازی اقتصاد مبتنی بر دانش 
و نوآوری، یک عزم ملی می طلبد، 
تصریح کرد: برای اجرای این مهم، 
دانشگاه یا صنعت و سیستم بانکی 
سنتی، دیگر جوابگو نیست و علاوه 
بر آنها، فرهنگ و تفکر ملی ما نیز باید 
تغییر کند. اولین جشنواره کسب و 
کارهای نوپا در حوزه صنعت و 
معدن در بخش های نمایشگاهی 
و ایده بازار به میزبانی دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر  از 1٠ اسفند 
گشایش یافته و تا 12 اسفندماه 

ادامه خواهد داشت.

ساخت داروی ترکیبی جدید برای ازبین بردن سلول های سرطانی

محقق دانشگاه آزاد واحد نجف آباد با 
انجام یک پژوهش مشترک آزمایشگاهی 
با همکاری دانشگاه اصفهان و شرکت 
فعال نانویی موفق به بهینه سازی خواص 
مغناطیسی یک آلیاژ آهنی فرومغناطیس شد.
مواد فرومغناطیس به دسته ای از مواد 
مغناطیسی گفته می شود که دارای دوقطبی 
های مغناطیسی دائمی و خاصیت مغناطیسی 
خودبه خودی هستند. این مواد هنگامی که 
درون یک میدان مغناطیسی قرار می گیرند، 
به اصطلاح مغناطیده شده و به آهن ربا 
تبدیل می شوند. این مواد به طورگسترده ای 
درتولیدحسگرهای مغناطیسی مورد استفاده 
قرارمی گیرند، کاربردهای اخیرحسگرهای 
مغناطیسی در ره یابی یا ناوبری کشتی ها 
وهواپیماها و تحقیقات زمین شناسی جهت 
شناسایی معادن بوده است.عملکرد بهینه 
این حسگرها تا حدود زیادی به هندسه مواد 
مغناطیسی به کاررفته درآن ها وابسته است، 
ازاین رو با بهینه سازی شکل و ابعاد این مواد 

می توان علاوه بر افزایش کارایی حسگرها، 
هزینه تولید آن ها را نیز کاهش داد.

حمیدرضا صدلاله از محققان این طرح 
گفت: این گروه تحقیقانی از طریق ایجاد 
تغییرات ساختاری درمقیاس نانومتری در 
این آلیاژ به این مهم دست یافته اند، این مواد 
در تولید حسگرها، فیلترها، مبدل ها و تقویت 

کننده های مغناطیسی کاربرد دارند.
وی، ساخت و بهینه سازی مواد مغناطیسی 
به دلیل کاربرد گسترده آن ها در تولید 
حسگرها را یکی از اولویت های اساسی 
کشور بر اساس سند چشم انداز 14٠4 عنوان 
کرد و افزود: با توجه به کاربردهای متنوع 
و اهمیت فراوان حسگرهای مغناطیسی، 
کشورهای پیشرفته عملا در مسائل مختلف 
مربوط به آن ها شدیدا در حال رقابت هستند، 
ازاین رو، مواردی از قبیل جنس هسته، بهبود 
طراحی حسگر به منظور کاهش مصرف 
انرژی، و بهبود حساسیت آن ها مورد بررسی 
قرارگرفته است.صد لاله بیان کرد: دراین 

راستا، در این پژوهش اثر هندسه بر خواص 
مغناطیسی آلیاژ نانوبلورین فاینمنت ارزیابی 
شده است، به علاوه، سعی شده با کاهش ابعاد 
هسته های مغناطیسی موجود در این آلیاژ 
تا مقیاس نانومتری، عملکرد این ماده بهبود 
یابد.وی گفت: آلیاژ FeSiB با مقادیر کمی از 
عناصر مس و نیوبیم که با نام تجاری فاینمنت 
)Finement( شناخته می شود، ازجمله مواد 
مغناطیسی نرم پایه آهن و پیشرفته محسوب 
می شود، این آلیاژ با استفاده از فرایند انجماد 
سریع تولید می شود؛ به گونه ای که سرعت 
سرد شدن بسیار بالای مذاب آن ها، ساختار 
بی نظم و بی شکلی را ایجاد می کند، حال 

آنکه این ساختار کاملًا پایدار نیست و باید 
با انجام یک عملیات حرارتی به ساختاری 

پایدار تبدیل گردد.
وی دراین طرح تلاش شده تا با استفاده 
از اعمال یک عملیات حرارتی مناسب، 
بلورهایی درمقیاس نانو در زمینه بی شکل 
آلیاژ تشکیل شود، این امر درنهایت بهبود 
خواص نرم مغناطیس آلیاژ فاینمنت را 
به دنبال خواهد داشت، استفاده از آلیاژ 
نانوبلورین فاینمت در تولید هسته های مورد 
استفاده در حسگرهای مغناطیسی، موجب 
بهبود عملکرد، کاهش اتلاف انرژی، کاهش 
وزن و کاهش ابعاد ادوات خواهد شد، موارد 
مذکور، کاهش هزینه های تولید، کاهش 
هزینه های کاربرد و نیز کاهش آلودگی های 

زیست محیطی را در پی دارد.
این طرح در قالب پایان نامه کارشناسی 
ارشد، تحت عنوان پایان نامه موردنیاز صنعت 
به تأیید داوران ستاد ویژه توسعه فناوری نانو 

رسیده است.

محققان در یک مطالعه برای اولین بار 
مطرح کردند که پورفیروموناس ژنژیوالیس 
-- باکتری دخیل در بیماری لثه--می تواند 
یک فاکتور خطر برای ابتلا به سرطان مری 
باشد.این تحقیق نتیجه همکاری دانشگاه 
لوئیزویل و دانشگاه علم و فناوری هنان در 
 Infectious Agents چین است که در مجله
and Cancer منتشر شد.طبق اعلام ›مراکز 
کنترل و پیشگیری از درمان‹ آمریکا، سرطان 
مری سالانه در حدود 1٥ هزار نفر در این 
کشور تشخیص داده می شود. سرطان مری، 
سرطانی است که در مری یا نای -- لوله 
عضلانی که غذا را از گلو به معده می برد-- 

آغاز می شود.جداره مری از دو نوع سلول 
تشکیل می شود و به همین علت دو نوع 
اصلی سرطان مری به نام های آدنوکارسینوم 
مری و سرطان سلول سنگفرشی مری 
وجود دارد. سرطان سلول سنگفرشی مری 
در کشور های در حال توسعه شایع تر است. 
قرار گرفتن در معرض مواد شیمیایی، رژیم 
غذایی، ارث و سن از عوامل خطرساز برای 
ابتلا به سرطان مری هستند. تشخیص این 
سرطان در مرحل اولیه ابتلا دشوار است و 
در بسیاری از بیماران، پس از تشخیص به 
سرعت گسترش می یابد.در این مطالعه، 
محققان بافت ناشی از 1٠٠ بیمار مبتلا به 

سرطان سلول سنگفرشی مری و 3٠ نفر را 
که به این بیماری مبتلا نبودند، آزمایش کردند. 
نمونه های آزمایش شده از سه نوع بافت مری، 
بافت سرطانی، بافت غیر سرطانی مجاور به 
بافت سرطانی و بافت عادی افراد سالم 
گرفته شد.محققان متوجه شدند که باکتری 
 P. gingivalis ( ژنژیوالیس پورفیروموناس
( در ٦1 درصد از نمونه های بافت سرطانی 
و تنها در 12 درصد از نمونه های بافت مجاور 
وجود داشت، اما در نمونه های بافت عادی 
وجود نداشت.محققان می گویند: این یافته ها 
اولین مدرک مستقیم دال بر این است که این 
باکتری می تواند یک عامل خطرساز جدید 

برای ابتلا به سرطان سلول سنگفرشی مری 
و یک نشانگر زیستی برای این نوع سرطان 
باشد.به گفته محققان، یافته های این مطالعه 
نشان می دهد که تقویت بهداشت دهان و 
دندان می تواند خطر ابتلا به سرطان سلول 

سنگفرشی مری را کاهش دهد.

محققان دانشگاه ساری انگلیس با الهام 
از نوعی شاپرک، پرده هوشمندی ساخته اند 
که از نور یا گرما، الکتریسیته تولید می کند. 
در این پرده هوشمند از لایه نازک گرافن 

استفاده شده است.
محققان با الهام از چشم شاپرک، موفق 
به الگودهی نانومقیاس گرافن شده و مقدار 
جذب را به 9٠ درصد رساندند. آنها با این 
روش موفق به ساخت پرده هوشمندی شدند 
که قادر است با کارایی بالا نور یا گرما را به 

الکتریسیته تبدیل کند.
این گروه با استفاده از روشی موسوم 
به نانوالگودهی، گرافن را روی سطح فلز 

الگوداری رشد دادند.
این الگوهای نانومقیاس موجب شکل 

گیری گرافن شده تا با این کار فضاهای بسیار 
کوچکی روی پرده هوشمند ایجاد شود. این 
فاصله ها می توانند 9٠ درصد نور را به دام 
اندازند. شاپرک ها دارای چشمان قوی 
هستند که از الگوهایی این چنینی برخوردار 
بوده و با این سیستم قادر به دیدن در شرایط 
تاریکی هستند. نور به سوی مرکز چشم 

شاپرک رفته و در آنجا انعکاس ها حذف 
می شوند؛ با این کار شکارچی ها نمی توانند 

برق چشم شاپرک را مشاهده کنند.
این گروه تحقیقاتی با الهام از این پدیده، 
الگوهای مشابهی را روی سطح گرافن ایجاد 
کردند. مدت هاست که دانشمندان دریافته 
اند، گرافن دارای پتانسیل های بالایی برای 
استفاده در جذب نور و گرما دارد. پیل های 
خورشیدی مجهز به گرافن می توانند کارایی 

بالاتری داشته باشند.
این پرده هوشمند می تواند به زودی 
در ساختمان ها برای تبدیل نور و گرما 
به الکتریسیته استفاده شود. این فناوری 
کاربردهای متعددی دارد برای مثال می توان 
آن را روی سطح اشیاء مختلف قرار داد تا 

برای اینترنت اشیاء بتوان از اجسام مختلف 
استفاده کرد.

گرافن تنها بخش کوچکی از نور را جذب 
می کند، بنابراین برای استفاده در بخش 

اپتوالکترونیک مناسب نیست.
با الگودهی نانومقیاس می توان سطح 
گرافن را به گونه ای اصلاح کرد که نور بتواند 
برهمکنش بیشتری با گرافن داشته باشد. با 

این کار مقدار جذب نور افزایش می یابد.
الکترونیکی  خواص  دارای  گرافن 
منحصر به فردی است، اما به صورت دست 
نخورده تنها 2/3 درصد نور را جذب می 
کند. با این روش می توان این رقم را به 9٠ 
درصد افزایش داد.نتایج این پروژه در نشریه 

Science Advances منتشر شده است.

سازی خواص مغناطیسی یک آلیاژ آهنی فرومغناطیسی

ارتباط باکتری بیماری لثه با سرطان مری

ساخت پـرده هـوشمند گـرافـنی با الهام از طبیعت

معاون پژوهشی دانشگاه امیرکبیر:

نهادینه سازی اقتصاد مبتنی بر دانش نیازمند اراده ملی است


